COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E
TRADICIONAIS

REQUERIMENTO N.º             de 2023
(Da Sra. ELCIONE BARBALHO)

Requer a realização de Audiência Pública em
conjunto  com  a  Frente  Parlamentar  para  o
Fortalecimento da COP-30 no Brasil.

Senhora Presidente:

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  Vossa  Excelência,

ouvido o Plenário desta comissão, que seja realizada Audiência Pública em

conjunto com a Frente Parlamentar  para o Fortalecimento da COP-30 no

Brasil, para ouvir e discutir as “experiências, perspectivas e sugestões” para

a  realização  da  COP-30  no  Brasil.  Para  tanto  sugerimos  que  sejam

convidados o Ministéio do Meio Ambiente, o Ministério do Planejamento, o

Governador do Estado do Pará e os Embaixadores do Reino Unido, Egito e

Emirados Árabes Unidos, que realizaram a COP-26, 27 e, neste ano, a COP-

28, respectivamente,

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como finalidade debatermos e

discutirmos  as  experiências  e  expectativas,  bem como sugestões  para  a *C
D2

39
37

02
16

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elcione Barbalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239370216600

RE
Q

 n
.5

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
07

/2
02

3
17

:2
1:

20
.1

43
 -

CP
O

VO
S

realização da COP-30 no Brasil. É de suma importância a participação do

Congresso Nacional em todas as deliberações no tocante a realização deste

evento mundial no Estado do Pará, que será realizado em 2025, colaborando

efetivamente com a sua realização.

Sala da Comissão em,            de                         de 2023.

ELCIONE BARBALHO
                         Deputada Federal

                 MDB-PA.

*C
D2

39
37

02
16

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elcione Barbalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239370216600

RE
Q

 n
.5

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
07

/2
02

3
17

:2
1:

20
.1

43
 -

CP
O

VO
S

*C
D2

39
37

02
16

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elcione Barbalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239370216600

RE
Q

 n
.5

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
07

/2
02

3
17

:2
1:

20
.1

43
 -

CP
O

VO
S